Prot. n. 0000892 del 15/03/2022 - [UOR: D070000 - Classif. VII/1]

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA

prima fascia presso il Dipartimento di di Salute della Donna e del Bambino per il settore
concorsuale 06/H1 — GINECOLOGIA E OSTETRICIA (profilo: settore scientifico disciplinare
MED/40 — GINECOLOGIA E OSTETRICIA), ai sensi dellart. 18 comma 1 legge 240/2010,
bandita con Decreto Rettorale n. 2531 del 7 luglio 2021

VERBALE N. 3

La Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 3681 del 19 luglio 2021 composta da:

Prof. Irene Cetin professore di prima fascia presso I'Universita degli Studi di Milano

Prof. Gianluigi Pilu professore di prima fascia presso [I'Universita degli Studi di
Bologna

Prof. Giuseppe Rizzo professore di prima fascia presso I'Universita degli Studi di Roma-
Tor Vergata

si riunisce il giorno 19/01/2022 alle ore 15,00 in forma telematica su piattaforma TEAMS
tramite i seguenti indirizzi di posta elettronica:

irene.cetin@unimi. it

gianluigi, pilu@unibo. it

giuseppe.rizzo@uniroma?. it

per esprimere un motivato giudizio, in conformita ai criteri formulati nel verbale n. 1, sulle
pubblicazioni scientifiche, sul curriculum, comprensivo di attivita dij ricerca, attivita
istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, sullattivita didattica,
didattica integrativa e di servizio agli studenti e sull’attivita assistenziale, in conformita agli
standard qualitativi di cui al Titolo IV del Regolamento.

La commissione procede altresi secondo le modalita definite nel bando, all'accertamento
della qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche relative alla lingua straniera
indicata nel bando, esprimendo i relativi giudizi.

Trascorsi pit di 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente
riunione, i componenti della Commissione sono entrati allinterno della Piattaforma
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la

procedura selettiva.

La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati.
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente.

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare Ia valutazione deij candidati,
prendera in considerazione e valutera esclusivamente |a documentazione relativa a titoli,
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa

visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle
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pagine web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda,
S€ non reperibili nella domanda stessa.

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate daj candidati non &
superiore a quello massimo indicato allallegato n.9 del bando e cioé 16

| candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti:

1 GUIDO AMBROSINI

2. ALESSANDRA ANDRISANI
3. ERICH COSMI

4. ROBERTO TOZZI

La Commissione dichiara che tutti j titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. Nessun membro della
commissione ha lavori in collaborazione con i candidati.

Per i lavori in collaborazione con terzi Ia Commissione rileva, in base ai criteri
predeterminati al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e

distinguibili e al’'unanimita delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti
i lavori dei candidati.

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati |3 Commissione prende
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per Ia pubblicazione

La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni
scientifiche, sul curriculum, comprensivo di attivita di ricerca, attivita istituzionali,
organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione, sullattivita didattica, didattica
integrativa e di servizio agli studenti e sull'attivita assistenziale, secondo i criteri e gli
indicatori stabiliti nel verbale n. 1. La Commissione inoltre esprime una valutazione

comparativa dei candidati, formulando un giudizio complessivo su ogni candidato (allegato
A Giudizi).

La seduta termina alle ore 16,30.

Il presente verbale & letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della

Data 19 gennaio 2022

Il Segretario della commissione

Prof. Gianluigi Pilu presso I'Universita degli Studi di Bologna% W ‘ L\

Allegati A

B.C (dichiarazioni di conformita)




UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2021P0184 allegato 9 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di
prima fascia presso il Dipartimento di di Salute della Donna e del Bambino per il settore
concorsuale 06/H1 — GINECOLOGIA E OSTETRICIA (profilo: settore scientifico disciplinare
MED/40 — GINECOLOGIA E OSTETRICIA), ai sensi dellart. 18 comma 1 legge 240/2010,
bandita con Decreto Rettorale n. 2531 del 7 luglio 2021

Allegato A al Verbale n. 3

GIlUDIZI
Candidato GUIDO AMBROSINI

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche

Le pubblicazione Presentate dal candidato sono coerenti con il settore concorsuale e sono
di buona qualita. Riguardano I'area della procreazione medicalmente assistita della

citazioni ricevute (586, secondo Scopus, consultato il 19 gennaio 2022). Il candidato ha
una posizione preminente (primo o ultimo autore) nel 94% dei casi.

Curriculum comprensivo dj attivita di ricerca, attivita Istituzionali, organizzative. gestionall,
di servizio e di terza missione
Il curriculum appare congruo al ruolo in concorso. || candidato ha svolto con continuita una
attivita di ricerca di buon livello, partecipando o collaborando a studi svolti a livello locale e
nazionale, in particolare coordinando un progetto PRIN. Gli indici bibliometrici sono
rilevanti. Il candidato ha Partecipato ad un grande numero di eventi scientifici nazionali e

internazionali, e ha rivestito incarichi istituzionali. Ha inoltre conseguito diversi premi sia in
Italia che all’estero.

Digattica, didattica inteqrativa e servizio agli studenti
Questa attivita & stata rilevante. Il candidato ha avuto numerosi incarichi di insegnamento

in corsi di laurea e di scuole di specializzazione di una universita italiana, e ha partecipato
come docente a Corsi di Perfezionamento e Master universitari.

Attivita assistenziale

L’esame del curriculum attesta che la conoscenza della lingua inglese e |a qualificazione
scientifica sono appropriate.



Candidato ALESSANDRA ANDRISANI

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche

Le pubblicazioni presentate dalla candidata sono coerenti con il settore concorsuale e sono
di buona qualita. Riguardano prevalentemente I'area della procreazione medicalmente
assistita e della endocrinologia ginecologica. Sono apparse su riviste che nella maggior parte

Curriculum comprensivo di attivita di ricerca, attivita istituzionali organizzative, gestionali. di
servizio e di terza missione

Il curriculum appare congruo al ruolo in concorso. La candidata ha svolto con continuita
una attivita di ricerca di buon livello, partecipando o collaborando a studi svolti pressoche
esclusivamente nell’ambito del proprio centro. Gli indici bibliometrici sono rilevanti. La
candidata ha partecipato ad un grande numero di eventi scientifici nazionali e
internazionali, e ha rivestito incarichi istituzionali. In particolare, & stata chiamata a far
parte di un Tavolo tecnico del Ministero della Sanita in tema di infertilita. Ha inoltre
conseguito diversi premi sia in Italia che all'estero.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Questa attivita & stata rilevante. La candidata ha avuto numerosi incarichi di insegnamento
in corsi di laurea e di scuole dij specializzazione di una universita italiana, e ha partecipato
come docente a Corsi di Perfezionamento e Master universitari.

Alttivita assistenziale

La attivita assistenziale della candidata & pienamente coerente con il settore concorsuale. La
candidata dirige una Unita Operativa semplice di procreazione medicalmente assistita e

presenta una casistica operatoria con interventi in ambito ostetrico e di chirurgia ginecologica
benigna.

L'esame del curriculum attesta che la conoscenza della lingua inglese e la qualificazione
scientifica sono appropriate.

Candidato ERICH COSM|

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta pubblicazioni coerenti con il settore concorsuale e di elevata qualita.
Sono ftrattate prevalentemente tematiche ostetriche e di medicina materno-fetale e
perinatale, ma sono presenti anche alcuni contributi di area ginecologica. | lavori ostetrici

sono orientati soprattutto alla diagnostica ecografica, di cui il candidato & una figura di
riferimento.




Le pubblicazioni sono apparse sulle principali riviste del settore, con alto impatto. |I
candidato ha una posizione preminente (primo o ultimo autore) nel 68%. Il contributo di
queste pubblicazioni allo sviluppo delle conoscenze nel settore specifico & rilevante, come

e dimostrato numero di citazioni ricevute (1260 secondo Scopus, consultato il 19 gennaio
2022)

Curriculum comprensivo dj attivita di ricerca, attivita istituzionali organizzative, gestionali
di servizio e di terza missione

Il curriculum appare complessivamente congruo al ruolo in concorso. |l candidato ha svolto
con continuita una attivita di ricerca di alto profilo, partecipando o collaborando a studi che
hanno coinvolto prestigiosi centri stranieri. La produzione scientifica & avvenuta
continuativamente in un lungo arco temporale. Gli indici bibliometrici sono rilevanti. 1|
candidato ha partecipato ad un grande numero di eventi scientifici nazionali e
internazionali, e ha rivestito importanti incarichi istituzionali. Detiene due brevetti, e ha
conseguito diversi premi sia in Italia che all'estero.

Didattica, didattica inteqgrativa e servizio agli studenti
La attivita didattica & stata di grande rilievo. Il candidato & stato ed & tuttora titolare di corsi
di insegnamento universitari, coordinatore di un Corso di Laurea in Ostetricia, Direttore

della Scuola di Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia, oltre che relatore di un grande
numero di tesi.

Attivita assistenziale
La attivita assistenziale & stata orientata soprattutto all’ostetricia e alla medicina materno-
fetale. Il candidato dirige una Unita Operativa semplice di Medicina Materno-Fetale. e ha
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L’esame del curriculum attesta che la conoscenza della lingua inglese e la qualificazione
scientifica sono appropriate.

Candidato ROBERTO TOZz|

Motivato giudizio su:

Pubblicazioni scientifiche

La produzione scientifica presentata dal candidato & coerente con jj settore concorsuale e
di comprovata qualita. Le pubblicazioni, orientate intorno alla chirurgia in oncologia
ginecologica, si caratterizzano per il disegno rigoroso e le casistiche molto ampie. La
collocazione editoriale & su riviste di alto impatto, e il candidato ha una posizione
preminente (primo o ultimo autore) nel 100%. Il numero di citazioni ricevute (412 secondo

Scopus, consultato il 19 gennaio 2022) suggerisce un contributo rilevante allo sviluppo
delle conoscenze nel settore.

Curriculum comprensivo di attivita di ricerca, attivita istituzionali, organizzative, gestionali,
di servizio e di terza missione




Il curriculum appare congruo al ruolo in concorso. Il candidato ha svolto con continuita una
attivita di ricerca di alto profilo, coordinando o partecipando a progetti in collaborazione
con prestigiosi centri stranieri. Gli indici bibliometrici attestano una rilevante consistenza
della produzione scientifica complessiva. Il candidato ha partecipato a numerosi eventi
scientifici e ha rivestito incarichi istituzionali allinterno di universita italiane e straniere.

Didattica, didattica integrativa e servizio aqli studenti
La attivita didattica & stata intensa. Il candidato ha avuto numerosi incarichi di

insegnamento in prestigiose universita italiane e straniere, nel contesto di corsi di laurea e
di scuole di specializzazione

Attivita assistenziale:

La attivita assistenziale riportata nel curriculum & di grande rilievo in ambito di diagnosi e
chirurgia oncologica ginecologica. Il candidato dirige una unita operativa complessa di
ginecologia e ostetricia e presenta una casistica operatoria di altissimo profilo,
caratterizzata da un grande numero di interventi di chirurgia multi-viscerale addomino-
pelvica e di oncologia ginecologica mini-invasiva.

L'esame del curriculum attesta che Ia conoscenza della lingua inglese e Ia qualificazione
scientifica sono appropriate.

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di
concordare con quanto verbalizzato.

Data 19 gennaio 2022

Il Segretario della commissione

1)
Prof Gianluigi Pilu; fesff}t{niversité degli Studi di Bologna
| l/ /




